
TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 024/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: Construção de Drenagem Subterrânea na 
PA - 477.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$124.634,00(cento e vinte e 
quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais)M-R$6.559,00(seis 
mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 04.01.08 - Prorrogação da Vigência 
(30.04.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 052/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção de um Campo de 
Futebol.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$25.000,00(vinte e cinco mil 
reais)M-R$2.863,87(dois mil, oitocentos e sessenta e três reais 
e oitenta e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T. A.
Nº do Contrato: 008/2008.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, rodoviárias e fluviais, fretamento de aeronaves, 
ônibus, microônibus, vans e embarcações, bem como 
fornecimento de hospedagem em hoteis.
Valor do Contrato Original: R$ 700.000,00 (setecentos mil 
reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008 - Tipo 
maior taxa de desconto.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 e a empresa 
Organiza Viagens e Turísmo Ldta, CNPJ: 04.583.147/0001-02.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor do 
contrato originário.
Valor: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 25/04/2008
Vigência do Aditamento: 25/04/2008 a 21/02/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834-Implem. 
da Gestão Participativa 19101.04.122.0125.4535 - 
Operacionalização das Ações Administrativas - Elemento de 
Despesa: 339033 - Passagenm e Despesas com Locomoção e 
339039 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua dos Guriatás nº 06, Quadra 09, 
bairro Renascença II - CEP: 65.075-460, São Luis/Ma.
Data da Publicação: 29/04/2008

PORTARIA Nº 587, DE 18 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 

Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2008, e considerando a 
aprovação do crédito suplementar por meio do Decreto nº 860 
de 28 de março de 2008.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 587, DE 18 DE ABRIL DE 2008

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

PODER 
LEGISLATIVO

TCE

Investimentos 0,00 0,00 0,00 751.700,00 751.700,00

Outras 
Despesa de 
Investimentos

0301 0,00 0,00 0,00 355.000,00 355.000,00

 0312 0,00 0,00 0,00 372.000,00 372.000,00

0321 0,00 0,00 0,00 24.700,00 24.700,00

Outras 
Despesas 
Correntes

0,00 0,00 0,00 1.434.000,00 1.434.000,00

Despesas 
Ordinárias

0301 0,00 0,00 0,00 1.264.000,00 1.264.000,00

0312 0,00 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

Pessoal e 
Encargos 
Sociais

0,00 0,00 0,00 2.356.712,00 2.356.712,00

Folha de 
Pessoal

0301 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

0312 0,00 0,00 0,00 2.321.712,00 2.321.712,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO 
ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 0,00 481.700,00 481.700,00

TCE

0301 0,00 0,00 0,00 457.000,00 457.000,00

0321 0,00 0,00 0,00 24.700,00 24.700,00

CONTROLE 
EXTERNO 0,00 0,00 0,00 4.060.712,00 4.060.712,00

TCE

0301 0,00 0,00 0,00 1.197.000,00 1.197.000,00

0312 0,00 0,00 0,00 2.863.712,00 2.863.712,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 025/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Breves.
Objeto do Convênio: Conclusão da Infra - Estrutura Urbana.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 

- Obras e Instalações - Objetivando o repasse de saldo de 
convênio extinto.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 061/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.715.000,00(hum milhão, 
setecentos e quinze mil reais)M-R$171.500,00(cento e setenta 
e um mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 059/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belterra.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Patrulha Mecanizada.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.353.995,00(hum milhão, 
trezentos e cinqüenta e três mil, novecentos e noventa e cinco 
reais)M-R$40.620,00(quarenta mil, seiscentos e vinte reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Aquisição do Equipamento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444052 
- Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 27/2008
ORIGEM: Convite 14/2008 - SEOP
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
34.658.856/0001-70
OBJETO:
Reforma da casa da governadora em Salinópolis. Alojamento, 
casa principal e área externa.
VIGÊNCIA: de 29/04/2008 até 27/08/2008
VALOR: R$ 149.100,39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1577 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. Mario Covas, Rua Vila Nova Alameda Laise Melo nº17 
Ananindeua-PA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 28/2008
ORIGEM: Convite 16/2008 - SEOP
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
PILASTRA ENGENHARIA S/C LTDA - 02.693.030/0001-56
OBJETO:
Reforma das instalações prediais do alojamento da Guarda 
e Cavalariça nos fundos do terreno do complexo da Granja 
do Icuí, em Ananindeua, espaço da Residência Oficial da 
Governadora.


